
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16203  del  03/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifica degli Allegati all'Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione di
Convenzioni per l'erogazione delle attività di presa in carico della persona, approvato con Determinazione dirigenziale 10
ottobre 2023, n. G13378.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 48 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05310 08/05/2024

 



Oggetto: Modifica degli Allegati all’Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di interesse 
finalizzate alla sottoscrizione di Convenzioni per l’erogazione delle attività di presa in carico 
della persona, approvato con Determinazione dirigenziale 10 ottobre 2023, n. G13378.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

VISTI 

- la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10 recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025. 
Disposizioni varie” ed in particolare l’art. 7, con il quale è stata soppressa l’Agenzia Regionale Spazio 
Lavoro e disposto il trasferimento delle relative risorse umane, strumentali e finanziarie alla 
direzione regionale competente in materia di politiche per l’occupazione dalla data di 
conferimento dell’incarico di Direttore della suddetta Direzione Regionale;  

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023 n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 
(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni 
transitorie” in particolare l’art. 3, che istituisce la Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione e l’art. 8, che individua le funzioni della medesima Direzione; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 
modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del 
Regolamento regionale n. 9/2023; 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 aprile 2024, n. 212 recante “Modifiche al Regolamento regionale 
6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive 
modificazioni.”, in particolare l’art. 39 che modifica lo schema G dell’allegato NN al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la 
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano 
regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta 
Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2023, n. 439 avente ad oggetto: “Disciplina per 
l’accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in 
previsione del piano regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’allegato A della 
Deliberazione della Giunta Regionale, 15 aprile 2014, n. 198 e ss.mm.ii.”; 

- la determinazione dirigenziale 21 luglio 2023, n. G10042 recante “Potenziamento della rete regionale 
dei servizi per il lavoro e della formazione: nuove disposizioni in merito all'attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”; 

- la determinazione dirigenziale 8 agosto 2014, n. G11651 avente ad oggetto: “Modifica della 
determinazione direttoriale 17 aprile 2014, n. G05903 - Modalità operative della procedura di accreditamento 
dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 
198 "Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione 
Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato 
A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati” e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dirigenziale 10 ottobre 2023, n. G13378 con la quale è stato approvato l'Avviso 
pubblico e i relativi allegati per la raccolta di Manifestazioni di interesse finalizzate alla 
sottoscrizione di Convenzioni per l'erogazione delle attività di presa in carico della persona, in 
attuazione della Deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2023, n. 439 e della Determinazione 
dirigenziale 21 luglio 2023, n. G10042;  

- la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 con la quale è stato conferito all’Avv. 
Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione; 

- la determinazione dirigenziale del 09 febbraio 2024 n. G01324 recante “Assegnazione del personale 
della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione"”;  

- l’Atto di Organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484 recante “Organizzazione della Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione” adottato in attuazione della direttiva del Direttore 
generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e avente decorrenza 1° marzo 2024”;   

Atto n. G05310 del 08/05/2024



- la determinazione dirigenziale del 1° marzo 2024, n. G02292 avente ad oggetto “Affidamento ad 
interim della responsabilità dell'Area Servizi per il Lavoro della Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l'Occupazione al dirigente Dott. Francesco Costanzo, ai sensi del Regolamento regionale n. 1/2002 
e ss.mm.ii., art. 164, comma 5.”; 

- l’Atto di Organizzazione dell’11 marzo 2024, n. G02718 recante “Modifica dell’Atto di Organizzazione 

n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all’Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione 

e Politiche per l’Occupazione, così come modificato dall’Atto di Organizzazione G02244 del 29 febbraio 2024”; 

- la nota dell’11 aprile 2024, prot. n. 0493397 della Direzione regionale Lavori Pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione Tecnologica avente ad oggetto “Questionario per la verifica del rispetto del 

Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (RGPD) da parte del 

Responsabile del trattamento.”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
       -    con legge regionale 14 agosto 2023, n. 10, è stata soppressa l’Agenzia regionale Spazio Lavoro e 
disposto il trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie alla Direzione competente per le 
politiche per l’occupazione; 
       -   tale Direzione è stata individuata, con regolamento regionale 23 ottobre 2023 n. 9, nella Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:  

- con la DGR n. 212/2024 è stato modificato lo schema G dell’allegato NN al r.r. 1/2002 ss.mm.ii. 

contenente il modello di atto di incarico dei responsabili del trattamento ex art 28 RGPD; 

- con la nota dell’11 aprile 2024, prot. n. 0493397 citata è stato aggiornato il questionario per la 

verifica del rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) da parte del Responsabile del 

trattamento; 

 

RICHIAMATA LA NECESSITA’ di modificare la modulistica allegata all’Avviso pubblico per la 
raccolta di Manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione di Convenzioni per l’erogazione delle 
attività di presa in carico della persona, approvato con determinazione dirigenziale n. G13378 del 10 
ottobre 2023, in particolare, aggiornando la denominazione della struttura amministrativa di competenza, 
il nominativo del Direttore e taluni riferimenti normativi ivi contenuti;  

 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sinora espresso, procedere alla modifica dei seguenti allegati: 
 

- Allegato A2 “Schema di Convezione fra l’Amministrazione regionale e l’Ente accreditato ai 
servizi per il lavoro per l’erogazione delle attività di presa in carico della persona”;            

- Allegato A2.1 “Atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali” che in 
conformità allo schema G dell’allegato NN al r.r. 1/2002 ss.mm.ii. approvato con DGR n. 
212/2024 è inoltre rinominato “Atto che disciplina i trattamenti svolti dal responsabile del 
trattamento per conto della Giunta regionale del Lazio (il Titolare del trattamento) ai sensi dell’art. 
28 del regolamento UE 679/2016”; 

- Allegato A2.2 “Questionario per la verifica del rispetto del Regolamento (UE) 2016/679”; 

- Allegato A2.3 “Modello informativa privacy a beneficio degli utenti”;  

- Allegato A3 “Modello informativa privacy”;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto n. G05310 del 08/05/2024



DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intendono integralmente richiamate, di modificare gli Allegati all’Avviso pubblico 
per la raccolta di Manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione di Convenzioni per l’erogazione 
delle attività di presa in carico della persona, approvato con determinazione dirigenziale del 10 ottobre 
2023, n. G13378 e specificatamente: 
 

- Allegato A2 “Schema di Convezione fra l’Amministrazione regionale e l’Ente accreditato ai 
servizi per il lavoro per l’erogazione delle attività di presa in carico della persona”;            

- Allegato A2.1 “Atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali” che in 
conformità allo schema G dell’allegato NN al r.r. 1/2002 ss.mm.ii. approvato con DGR n. 
212/2024 è inoltre rinominato “Atto che disciplina i trattamenti svolti dal responsabile del 
trattamento per conto della Giunta regionale del Lazio (il Titolare del trattamento) ai sensi dell’art. 
28 del regolamento UE 679/2016”; 

- Allegato A2.2 “Questionario per la verifica del rispetto del Regolamento (UE) 2016/679”; 

- Allegato A2.3 “Modello informativa privacy a beneficio degli utenti”;  

- Allegato A3 “Modello informativa privacy”;  
 

La presente Determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale.  
 
Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul portale Lazio Europa.  
 
Il presente atto è trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la pubblicazione sul portale 
nazionale Italia Domani: italiadomani.gov.it.  
 
La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati a tutti 
gli effetti di legge. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini previsti 
dalla normativa vigente. 

 
 
 
 

       La Direttrice della Direzione  
Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 

    Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G05310 del 08/05/2024




